



## **JUSTIFICATIVA**

**ASSUNTO: ACRÉSCIMO DE QUANTIDADE AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001.08022024-PE/SEMECD-SRP.**

O CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001.08022024-PE/SEMECD-SRP, tem como objeto: **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, PARA ATENDER AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE RURÓPOLIS, CONFORME AS DIRETRIZES DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE)**, e a empresa **C M NERES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 27.540.557/0001-71**, no dia 08 de fevereiro de 2024, possuindo vigência de até 31/12/2024.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, justifica para a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, PARA ATENDER AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE RURÓPOLIS, CONFORME AS DIRETRIZES DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE)**. Vale destacar que é o primeiro termo aditivo aumentando a quantidade e a empresa contratada, vem mantendo as cláusulas contratuais em dias.

Como o contrato foi celebrado com vigência até 31 de dezembro de 2024, mas o valor já se exauriu, necessário se faz utilizar-se do acordado entre as partes pela Cláusula Décima Quarta do Contrato, que prescreve a possibilidade de alteração nos casos previstos no art. 65 da Lei 8.666/93, desde que haja interesse da Administração do CONTRATANTE. O Art. 65 da referida lei, prevê a possibilidade de aumento sobre seu valor inicial de até o limite de 25% (vinte e cinco por cento), conforme disposto no artigo 65, parágrafos 1º e 2º da Lei Federal nº 8.666/93 e Cláusula Décima Quinta do Contrato.

Este aumento se justifica pelos seguintes motivos:

1. Ainda estamos no mês de outubro de 2024, e o valor contratual já se exauriu;
2. As atividades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para o contrato corrente, só terminam em 31/12/2024;
  1. Suprir a necessidades de contratação de fornecedores para o fornecimento, regular e em conformidade com todos os padrões previstos na legislação vigente e supracitada e no presente instrumento, de gêneros alimentícios que atendam às necessidades nutricionais e de alimentação dos alunos matriculados na educação básica da rede pública do município de Rurópolis Pará, esta revisão corresponde a continuidade das aulas.
  2. O atendimento as diretrizes do programa Nacional de Alimentação Escolar \_ PNAE, que visa oferecer alimentação escolar e ações de educação alimentação nutricional a estudantes de todas as etapas da educação básica pública, objetivando a garantia de políticas públicas para a educação e o pleno acesso do educando às unidades escolares. A aquisição dos produtos será de acordo com as necessidades.
3. Impossibilidade de cessar as atividades administrativas internas – Com o aumento de **24,2867853948965%** sobre o valor global do **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001.08022024-PE/SEMECD-SR**, ele passaria a vigorar com os seguintes valores:



| ITEM | PRODUTO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | QTDE   | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL   | QUANTIDADE TOTAL ACRESCEIDA | PORCENTAGEM % | TOTAL ACRESCIDO |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------|---------------|-----------------------------|---------------|-----------------|
| 1    | ACHOCOLATADO EM PÓ: TIPO NESCAU OU SIMILAR, 400G PREPARADO COM INGREDIENTES SÃOS E LIMPO, COM SABOR, COR E ODOR CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE, EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO OU EMBALAGEM ALUMINIZADA, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO). ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. MARCA DE REFERÊNCIA: NESCAU OU SIMILAR SUPERIOR.                                       | 9.600  | R\$ 7,10       | R\$ 68.160,00 | 2400                        | 25            | R\$ 17.040,00   |
| 2    | AÇUCAR CRISTAL: ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE TRANSPARENTE, CONTENDO 01 KG, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE FERMENTAÇÃO, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. APRESENTANDO COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. | 12.000 | R\$ 4,19       | R\$ 50.280,00 | 3000                        | 25            | R\$ 12.570,00   |
| 3    | ADOÇANTE DIETÉTICO: À BASE DE EDULCORANTE NATURAL, LÍQUIDO TRANSPARENTE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE PLÁSTICO ATÓXICO, CONTENDO 100 ML, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.                                                          | 10     | R\$ 7,53       | R\$ 75,30     | 2                           | 20            | R\$ 15,06       |



|   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |           |                |      |    |               |
|---|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|----------------|------|----|---------------|
|   | MARCA DE REFERÊNCIA: ZERO CAL OU SIMILAR SUPERIOR.                                                                                                                                                                                                                                                                                      |        |           |                |      |    |               |
| 4 | ALHO: GRAÚDO, COM TODAS AS PARTES APROVEITÁVEIS. DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM COR E ODOR CARACTERÍSTICO.                                                                                                                                                                                                                                  | 1.200  | R\$ 24,99 | R\$ 29.988,00  | 300  | 25 | R\$ 7.497,00  |
| 5 | ARROZ BRANCO: TIPO 1, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE, CONTENDO 01 KG, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. | 35.000 | R\$ 5,44  | R\$ 190.400,00 | 8750 | 25 | R\$ 47.600,00 |
| 6 | AZEITE DE DENDÊ: EMBALAGENS TRANSPARENTES E RESISTENTES CONTENDO 200 ML. AS EMBALAGENS DEVEM CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO. MARCA DE REFERÊNCIA: MARIZA OU SIMILAR SUPERIOR.                                            | 3.100  | R\$ 3,97  | R\$ 12.307,00  | 775  | 25 | R\$ 3.076,75  |
| 7 | BATATA: DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE IN NATURA, PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS, FRESCA, CASCA LISA E FIRME. ISENTO DE BROTO, LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA. MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.     | 2.000  | R\$ 6,51  | R\$ 13.020,00  | 500  | 25 | R\$ 3.255,00  |
| 8 | BISCOITO DOCE: TIPO MARIA, SEM RECHEIO-PCT. 360G, DE SABOR, COR E ODOR CARACTERÍSTICOS, TEXTURA CROCANTE, ACONDICIONADO EM                                                                                                                                                                                                              | 14.000 | R\$ 3,54  | R\$ 49.560,00  | 3500 | 25 | R\$ 12.390,00 |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |        |           |                |      |             |               |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|----------------|------|-------------|---------------|
|    | EMBALAGEM RESISTENTE E TRANSPARENTE DE DUPLA FACE, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO.                                                                                                                                                                                                               |        |           |                |      |             |               |
| 9  | BISCOITO ROSCA: BISCOITO-TIPO ROSQUINHA, SABOR COCO OU LEITE-PCT. 400G, DE BOA QUALIDADE (NÃO QUEBRADAS), TEXTURA CROCANTE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE E TRANSPARENTE, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO). ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO.                                                                                                                                                                     | 650    | R\$ 5,87  | R\$ 3.815,50   | 162  | 24,92307692 | R\$ 950,94    |
| 10 | BISCOITO SALGADO: BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM-CRACKER, PCT.360G DE TEXTURA CROCANTE, COM ODOR, SABOR E COR CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE E TRANSPARENTE, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO). ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO, SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MALCOZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO. | 14.000 | R\$ 3,34  | R\$ 46.760,00  | 3500 | 25          | R\$ 11.690,00 |
| 13 | CARNE BOVINA PALETA : CARNE BOVINA DE 1ª, (PALETA ), SEM GORDURA, PELE E SEBO, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS), DEVERÁ SER                                                                                                                                                                                                    | 8.000  | R\$ 14,50 | R\$ 116.000,00 | 2000 | 25          | R\$ 29.000,00 |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |           |               |     |    |               |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----------|---------------|-----|----|---------------|
|    | ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE, ISENTA DE SUJIDADES E OU AÇÃO DE MICRO ORGANISMOS EM PACOTES DE 1 KG, DEVIDAMENTE SELADA, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE DO PRODUTO E MARCA/PROCEDÊNCIA, PRODUTO MANTIDO SOB CONGELAMENTO A – DE 18°C. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF). O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 08 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE |       |           |               |     |    |               |
| 14 | CEBOLA SECA: DE 1ª QUALIDADE - TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - IN NATURA, PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS, FRESCA, CASCA LISA E FIRME. ISENTO DE BROTO, LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.                                                                                                            | 3.000 | R\$ 6,12  | R\$ 18.360,00 | 750 | 25 | R\$ 4.590,00  |
| 15 | CENOURA: DE 1ª QUALIDADE - CASCA LISA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE IN NATURA, PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS, FRESCA, CASCA LISA E FIRME. ISENTA DE BROTO, LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.                                                                                                          | 3.000 | R\$ 6,87  | R\$ 20.610,00 | 750 | 25 | R\$ 5.152,50  |
| 16 | CHARQUE BOVINO DIANTEIRO EM CUBOS CARNE SALGADA DE BOVINO DIANTEIRO EM CUBOS EMBALADO A VÁCUO, DEVERÁ APRESENTAR-SE EM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 2.300 | R\$ 22,04 | R\$ 50.692,00 | 575 | 25 | R\$ 12.673,00 |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |       |           |               |      |    |              |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----------|---------------|------|----|--------------|
|    | <p>EMBALAGEM PRIMARIA DO TIPO PLÁSTICA, RESISTENTE E TRANSPARENTE, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE DO PRODUTO E MARCA/PROCEDÊNCIA, PRODUTO, REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF). CADA EMBALAGEM DEVERÁ APRESENTAR PESO DE 1 KG LACRE A VÁCUO NÃO DEVENDO APRESENTAR ODOR DE RANÇO, NEM DEPOSITO DE LIQUIDO NA EMBALAGEM PRIMARIA, DEVENDO-SE APRESENTAR EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. A EMBALAGEM SECUNDARIA DEVERÁ SER DE PAPELÃO REFORÇADO ADEQUADA AO EMPILHAMENTO RECOMENDADO, LACRADA, RESISTENTE A DANOS DURANTE O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO GARANTINDO A INTEGRIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE</p> |       |           |               |      |    |              |
| 18 | <p>FARINHA DE MANDIOCA: SECA, TIPO 1, FINA, CLASSE AMARELA (EMBALADO EM PACOTE RESISTENTE E TRANSPARENTE DE 1KG). VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4.200 | R\$ 6,61  | R\$ 27.762,00 | 1050 | 25 | R\$ 6.940,50 |
| 20 | <p>FARINHA DE TRIGO ESPECIAL: SEM FERMENTO-TIPO 1-EMBALAGEM PLÁSTICA E RESISTENTE DE 1 KG. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. MARCA DE REFERÊNCIA: ROSA BRANCA OU SIMILAR SUPERIOR.</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 2.000 | R\$ 4,18  | R\$ 8.360,00  | 500  | 25 | R\$ 2.090,00 |
| 21 | <p>FEIJÃO CARIOCA: PCT. 1 KG, PRIMEIRA LINHA, NOVO, GRÃOS INTEIROS, ASPECTO BRILHOSO, CLARO, LISO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FUNGOS OU PARASITAS LIVRE DE UMIDADE, SECOS, EMBALAGEM PLÁSTICA</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 1.100 | R\$ 10,44 | R\$ 11.484,00 | 275  | 25 | R\$ 2.871,00 |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |        |           |                |      |    |               |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|----------------|------|----|---------------|
|    | CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |           |                |      |    |               |
| 22 | FEIJÃO PRETO: PCT. 1 KG, PRIMEIRA LINHA, NOVO, GRÃOS INTEIROS, ASPECTO BRILHOSO, CLARO, LISO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FUNGOS OU PARASITAS LIVRE DE UMIDADE, SECOS, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 1.000  | R\$ 5,37  | R\$ 5.370,00   | 250  | 25 | R\$ 1.342,50  |
| 23 | FERMENTO QUIMICO: EM PÓ, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE, CONTENDO 100G. MARCA DE REFERENCIA: DR OETKER OU SIMILAR SUPERIOR.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 200    | R\$ 5,39  | R\$ 1.078,00   | 50   | 25 | R\$ 269,50    |
| 24 | FRANGO INTEIRO: CONGELADO, INTEIRO, DE 1ª QUALIDADE, NÃO TEMPERADA, PROVENIENTE DE AVES SADIAS, BATIDAS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, APRESENTANDO COR E ODOR CARACTERÍSTICOS. ISENTO DE: VESTÍGIO DE DESCONGELAMENTO, COR ESVERDEADA, ODOR FORTE E DESAGRADÁVEL, PARASITAS, SUJIDADES, LARVAS E QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICA, RESISTENTE, CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. | 9.000  | R\$ 7,89  | R\$ 71.010,00  | 2250 | 25 | R\$ 17.752,50 |
| 25 | FRANGO PEITO: PEITO DE FRANGO SEM OSSO, LIMPO, MAGRO, NÃO TEMPERADO, CONGELADO,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 11.000 | R\$ 16,99 | R\$ 186.890,00 | 2750 | 25 | R\$ 46.722,50 |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |       |            |               |      |    |              |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------------|---------------|------|----|--------------|
|    | <p>PROVENIENTE DE AVES SADIAS, BATIDAS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, APRESENTANDO COR E ODOR CARACTERÍSTICOS. ISENTO DE: VESTÍGIO DE DESCONGELAMENTO, COR ESVERDEADA, ODOR FORTE E DESAGRADÁVEL, PARASITAS, SUJIDADES, LARVAS E QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICA, RESISTENTE, BANDEJA COM PESO LÍQUIDO DE 1 KG, CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.</p> |       |            |               |      |    |              |
| 26 | <p>LEITE DE CÔCO: TRADICIONAL, PASTEURIZADO E HOMOGENIZADO, ÁGUA, CONSERVADORES. EMBALAGEM RESISTENTE E TRANSPARENTE CONTENDO 250ML. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. MARCA DE REFERÊNCIA: MENINA OU SIMILAR SUPERIOR.</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 8.000 | R\$ 1,99   | R\$ 15.920,00 | 2000 | 25 | R\$ 3.980,00 |
| 27 | <p>LEITE EM PÓ: HIPOALERGÊNICO Á BASE DE PROTEÍNA EXTENSAMENTE HIDROLISADA, COM ADIÇÃO DE LCPUFAS (DHA E ARA) E NUCLEOTÍDEOS, ISENTO DE SACAROSE, LACTOSE E GLÚTEN. INDICADO PARA CASOS DE ALERGIAS ÀS PROTEÍNAS DO LEITE DA VACA E DA SOJA. LATA COM 400G CONTENDO RÓTULO COM INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE. MARCA DE REFERÊNCIA: DANONE/</p>                                                                                                                                                                                                                                   | 25    | R\$ 136,49 | R\$ 3.412,25  | 6    | 24 | R\$ 818,94   |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |        |          |                |      |    |               |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|----------------|------|----|---------------|
|    | APTAMIL OU SIMILAR SUPERIOR.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |        |          |                |      |    |               |
| 28 | LEITE EM PÓ: TIPO INTEGRAL, INGREDIENTES: SORO LEITE DESMINERALIZADO, MALTODEXTRINA, ÓLEO SOJA, TIPO INTEGRAL, SABOR NEUTRO, 60% CASEÍNA E 40% DE PROTEÍNAS SOLÚVEIS, EMBALAGEM CONTENDO 200 G. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. MARCA DE REFERÊNCIA: CCGL OU SIMILAR SUPERIOR.                                                                                                           | 39.000 | R\$ 4,09 | R\$ 159.510,00 | 9750 | 25 | R\$ 39.877,50 |
| 29 | MACARRÃO: TIPO ESPAGUETE N.º 08; SECO, COM OVOS; FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIA-PRIMA SELECIONADA, SÃO LIMPOS E DE BOA QUALIDADE; ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, EMBALAGEM RESISTENTE E TERMO SOLDADO. EMBALAGEM DE 500G, DE BOA QUALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. MARCA DE REFERÊNCIA: VICARRI OU SIMILAR SUPERIOR.                                                      | 13.500 | R\$ 3,79 | R\$ 51.165,00  | 3375 | 25 | R\$ 12.791,25 |
| 30 | MARGARINA: COM SAL, COM 80% DE TEOR DE GORDURA, REFRIGERADO, NÃO RANÇOSO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO, CONTENDO 250G. CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, VALIDADE, DATA DE EMBALAGEM, PESO LÍQUIDO E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. MARCA DE REFERÊNCIA: DELÍCIA OU SIMILAR SUPERIOR. | 9.720  | R\$ 3,59 | R\$ 34.894,80  | 2430 | 25 | R\$ 8.723,70  |
| 31 | MILHO VERDE: EM CONSERVA, EM GRÃOS, EMBALAGEM LATA/OU SACHÊ CONTENDO 300G. RÓTULO COM VALOR NUTRICIONAL,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 3.200  | R\$ 3,99 | R\$ 12.768,00  | 800  | 25 | R\$ 3.192,00  |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |       |          |               |      |             |               |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------|---------------|------|-------------|---------------|
|    | INFORMAÇÃO SOBRE GLÚTEN, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. MARCA DE REFERÊNCIA: QUERO OU SIMILAR SUPERIOR.                                                                                                                                                                                                           |       |          |               |      |             |               |
| 32 | MOLHO DE TOMATE: PRONTO TRADICIONAL. SACHÊ CONTENDO 340G. A EMBALAGEM DEVE ESTAR ÍNTEGRA, SEM NENHUM DANO QUE ALTERE AS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. MARCA DE REFERÊNCIA: QUERO OU SIMILAR SUPERIOR.                                                                                                                     | 4.500 | R\$ 3,50 | R\$ 15.750,00 | 1125 | 25          | R\$ 3.937,50  |
| 33 | ÓLEO DE SOJA: REFINADO PRODUTO OBTIDO DO GRÃO DE SOJA QUE SOFREU PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO COMO DEGOMAGEM, NEUTRALIZAÇÃO, CLARIFICAÇÃO, FRIGORIFICAÇÃO OU NÃO DE DESODORIZAÇÃO. LÍQUIDO VISCOSO REFINADO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS. EMBALAGEM EM POLIETILENO TEREFTALATO (PET) DE 900 ML. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. | 4.250 | R\$ 6,96 | R\$ 29.580,00 | 1062 | 24,98823529 | R\$ 7.391,52  |
| 35 | POLPA DE FRUTA INTEGRAL DE ACEROLA: PASTEURIZADA, CONGELADA, SEM ADIÇÃO DE CORANTES ARTIFICIAIS E ADITIVOS QUÍMICOS, SABOR CARACTERÍSTICO E AGRADÁVEL. ISENTA DE: VESTÍGIO DE DESCONGELAMENTO, ODOR FORTE E DESAGRADÁVEL E QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TRANSPARENTE, PESO LÍQUIDO DE 500G A 01 KG, CONTENDO NA     | 8.000 | R\$ 7,90 | R\$ 63.200,00 | 2000 | 25          | R\$ 15.800,00 |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |       |           |                |      |    |               |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----------|----------------|------|----|---------------|
|    | EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |       |           |                |      |    |               |
| 36 | POLPA DE FRUTA INTEGRAL GOIABA: PASTEURIZADA, CONGELADA, SEM ADIÇÃO DE CORANTES ARTIFICIAIS E ADITIVOS QUÍMICOS, SABOR CARACTERÍSTICO E AGRAVÁVEL. ISENTA DE: VESTÍGIO DE DESCONGELAMENTO, ODOR FORTE E DESAGRADÁVEL E QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TRANSPARENTE, PESO LÍQUIDO DE 500G A 01 KG, CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. | 8.000 | R\$ 15,79 | R\$ 126.320,00 | 2000 | 25 | R\$ 31.580,00 |
| 37 | PROTEÍNA DE SOJA MOÍDA (FLOCOS GRANDES): COLORAÇÃO ESCURA, ASPECTO FÍSICO DESIDRATADA, EMBALAGEM/PCT CONTENDO 400G.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4.000 | R\$ 13,79 | R\$ 55.160,00  | 1000 | 25 | R\$ 13.790,00 |
| 38 | SAL REFINADO: ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO). ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 3.000 | R\$ 1,29  | R\$ 3.870,00   | 750  | 25 | R\$ 967,50    |
| 39 | SARDINHA: EM LATA AO MOLHO, PREPARADA COM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 8.300 | R\$ 3,49  | R\$ 28.967,00  | 2075 | 25 | R\$ 7.241,75  |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |       |          |               |      |    |              |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------|---------------|------|----|--------------|
|    | PESCADO FRESCO, LIMPO, EVISCERADO, COZIDO. ACONDICIONADO EM RECIPIENTE RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO, CONTENDO APROXIMADAMENTE 125G DE PESO LÍQUIDO DRENADO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. MARCA DE REFERÊNCIA: COQUEIRO OU SIMILAR SUPERIOR                               |       |          |               |      |    |              |
| 40 | SUCO: LÍQUIDO, SABOR GOIABA, NATURAL, CONCENTRADO S/ AÇÚCAR, C/MÍNIMO DE 50% DE POLPA EM GARRAFA DE 500 ML. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. MARCA DE REFERÊNCIA: PALMEIRON OU SIMILAR SUPERIOR.                                                                                          | 5.000 | R\$ 3,75 | R\$ 18.750,00 | 1250 | 25 | R\$ 4.687,50 |
| 41 | SUCO: LÍQUIDO, SABOR UVA, NATURAL, CONCENTRADO S/ AÇÚCAR, C/MÍNIMO DE 50% DE POLPA EM GARRAFA DE 500ML. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. MARCA DE REFERÊNCIA: PALMEIRON OU SIMILAR SUPERIOR.                                                                                              | 5.000 | R\$ 3,99 | R\$ 19.950,00 | 1250 | 25 | R\$ 4.987,50 |
| 42 | SUCO: LÍQUIDO, SABOR CAJU, NATURAL, CONCENTRADO S/ AÇÚCAR, C/MÍNIMO DE 50% DE POLPA EM GARRAFA DE 500ML. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. MARCA DE REFERÊNCIA: PALMEIRON OU SIMILAR SUPERIOR.                                                                                             | 5.000 | R\$ 3,34 | R\$ 16.700,00 | 1250 | 25 | R\$ 4.175,00 |
| 43 | TOMATE: IN NATURA DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS, FRESCAS, POLPA ÍNTEGRA E FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, CASCA LISA E FIRME. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE | 3.000 | R\$ 8,39 | R\$ 25.170,00 | 750  | 25 | R\$ 6.292,50 |



|                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |       |          |                                   |                              |                              |                       |
|----------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------|-----------------------------------|------------------------------|------------------------------|-----------------------|
|                                  | ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.                                                                                                                                                                                                                                                      |       |          |                                   |                              |                              |                       |
| 44                               | VINAGRE DE ÁLCOOL: ENVASADO EM GARRAFA DE POLIETILENO ATÓXICA RESISTENTE, TRANSPARENTE, CONTENDO 750 ML, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. | 3.000 | R\$ 2,09 | R\$ 6.270,00                      | 750                          | 25                           | R\$ 1.567,50          |
| <b>CONTRATO INICIAL</b>          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |       |          | <b>R\$</b><br><b>1.718.178,85</b> |                              | <b>TOTAL A SER ACRESCIDO</b> | <b>R\$ 417.290,41</b> |
| <b>VALOR TOTAL COM ACRESCIMO</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |       |          | <b>R\$</b><br><b>2.135.469,26</b> | <b>PORCENTAGEM ACRESCIDA</b> | <b>24,2867853948965%</b>     |                       |

Este é o levantamento.

Pelo exposto e com base no que dispõe o artigo 65, I, alínea "b", § 1º da Lei 8.666/93 e suas alterações superiores, justificamos o presente aditivo de quantitativo e valores.

Rurópolis 24 de outubro de 2024.

**JURANDIR FERREIRA VIEIRA**  
 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Decreto nº 003/2021.